
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltini.

Nr. 13 (161)

<
\

1959 m.liepos 30 d.

DVI SVARBIOS DATOS LIETUVOS ISTORIJOJE

14-10 m. liepos 15 d. Grillnwald’e įvyko mūšis su kryžiuočių ordinu, 
pavadintas Žalgirio mūšiu. Šioje kovoje prieš kryžiuočių ordiną kovojo 
Lietuva ir Lenkija, talkininkaujamos kitų Rytų Europos tautų, o kovos 
vyriausiu vadu buvo Vytautas Didysis iš Lietuvos pusės ir karalius 
Jogaila, iš Lenkijos pusės. Ir taip bendromis jėgomis tuokart pavyko 
nugalėti priešą šimtmečiais teriojusį ramių lietuvių ir lenkų kraštus, 

Kaip anuomet, ir šiandien reikia suprasti, kur randasi bendras 
Lietuvos ir Lenkijos priešas. Šiandien jau nebėra kryžiuočiai, bet 
bolševikai. Jei šiandien Lietuva, Lenkija ir kitos pavergtos tautos 
supras kas jų tikrasis priešas ir suras bendrą kalbą ir veiklą koordi
nuos, tai galime tikrai tikėtis, kad laisvę bus ne taip sunku prie 
progos išsikovoti. Gaila, kad Lenkija, anuomet buvusi stiprus mūsų 
sąjungininkas prieš nelemtąjį ordiną, šiandien žvalgosi su nemažes
niu apetitu, kaip prieš 40 metų,ne tik į Lietuvos, bet ir kitų buvu
sių sąjungininkų žemes. Kai lenkai pradės skirti savo nuo svetimo - 
tik tuomet bus prasminga kova prieš bendrus pavergėjus. • .

Sekančiais metais kaip tik sukanka 550 metų nuo Žalgirio mūšio., 
Būtų labai sveikintina, kad ano meto alijantų ainiai tremtyje bendro
mis jėgomis paminėtų tą svarbų,. visai Europai lemtingą mūsų laimėji
mą prieš kryžiuočius Žalgiryje. „

1933 m. liepos 15 d. Lietuvos karžygiai Darius ir Girėnas papras
tu lėktuvu perskrido iš JAV į Lietuvą Atlantą. Tačiau visa lietuvių 
tauta budėjusi visą naktį didvyrių pasveikinti,nesulaukė - jie žuvo 
lėktuvo avarijoje Soldine, Vokietijoje.

Tai buvo didelis smūgis visai tautai. Tačiau jie savo mirtimi 
parodė pasauliui,kad ir Liėtusa^turi sūnų, kurie jos labui ir garbei 
nesigaili nėt gyvybės .paaukoti.

Jų drąsa ir pasiaukojimas Lietuvai, lai būva pavyzdžiu kartų

1



2

Dar dėl rinkimų į PLB Vokietijon Krašto Tarybą

Kaip jau praeitame šių "Informacijų" numeryje_minėjome, rinkimai 
į PLB Vokietijos Krašto Tarybą Įvyksta š,m. rugpjūčio 2 d.

Ta proga'dabartinė Krašto Taryba ir Valdyba prašo visus Bendruo
menės narius kuoskaitlingiausiai dalyvauti rinkimuose, būti korektiš
kais ir demokratiškais o Buvo pastebėta, kad šia rinkimine proga kai- 
kas nori . pasinaudoti suvesti asmeniškas sąskaitas ir tam reikalui 
paskleidė ir gal dar paskleis šmeižiančius lapelius. Prašytume visus 
Bendruomenės narius nuo šitokių šmeižtų distansuotis, nes nežinia ar 
tų šmeižtų autoriai nesėdi Kremliuje. Toks vandens drumsdimas yra la
bai naudingas raudoniesiems agentams, kurie savo kailį maino pagal 
reikalą,-kartą plakdamiesi prie mūsų kaip patrijotai, o kitą kartą, 
kaip budeliai neria kilpą ant kaklo.

Būti_renkamais_sutiko šie 24_asmenys£

I. Apyrubis, dr. kun. J. Aviža,V. Barkauskas, adv. J. Bataitis, 
Tėv. A. Bernatonis, Böhm-Krutulyte Ona, M. Budriūnas, dr. A. Da
mijonaitis, dr. J. Deveikė, dr. J. Grinius, kun. A. Keleris, J. 
Kriščiūnas, kun. Br. Liubinas, A. Midveris, inž. L. Prosinskis, 
dr. V. Raišys, dr. J. Sakalauskas, E. Simonaitis, F. Skėrys, J. 
Stankaitis, kun. V. Šarka, inž. J. Valiūnas, S. Vykintas-Povila- 
vičius ir inž. P. Zunde.

Visais rinkimus liečiančiais klausimais prašome kreiptis į Rinkimų 
Komisiją per pirmininką

E. Kasperavičių,
22b) Uhlerborn, Krs Bingen

Post Heidesheim, LŠCo

PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas lankosi Pietų Vokietijoje

KV p-kas E. Simonaitis VII.18 lankėsi Augsburgo apylinkėje, kur 
seniūno p. J. Čekausko ir p. Kapteinio lydimas aplankė vietos lietu
vius ir susipažino su jų bėdomis ir džiaugsmais. VII.19 lankėsi Dillin- 
gene. Su seniūnu p. Getneriu buvo pasitarta Bendruomenės, o ypatingai 
vargo mokyklos reikalais. Pasirodo, kad didesnei daliai mokyklos vai
kų perėjus Vasario 16 gimnazijon, mokyklos veikla apsnūdo. Tiek Dillin- 
gene ir tiek Augsburge vargo mokyklų veikla negali būti pilnai išplės
ta dėl stokos vaikų. Šiose abejose vietovėse mūsų mirusių tautiečių 
kapai gerai prižiūrimi.
VII.20 KV p-kas lankėsi Mūnchene. Čia bendruomeniniais klausimais te
ko kalbėtis su Garbės Teismo p-ku p. J. Kairiu, Free Europe Exile Re
lations viršininku Kr. Keith R, Turner ir Balfo Įgaliotiniu Vokietijoje 
p. Rugienium. FEER įstaigoje teko patirti, kad taupumo sumetimais ji 
keliama rudenį į Frankfurtą bei žymiai susispaudžiama veikloje. Su 
Balfo įgaliotiniu ypatingai buvo' pasikalbėta mūsų vargstančiųjų Vokie
tijoje šalpa.

Lietuviškojo jaunimo kursai Jiūtte_nfeįjdgimnazijos pilyje

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet pavyko sutelkti šiek tiek 
markių ir pravesti jaunimo kursus. Krašto Valdybos noras šį jaunimo 
susibūrimą padaryti kiek platesnio maštabo, bent tokį, koks buvo pra
eitais metais, atsimušė į apytuštę mūsų kišenę. Tik dėka dėtų dide
lių pastangų pavyko sukrapštyti trečdalį ankstyvesnių sumų ir pakviesti 
dalyviais tik arti Hüttenfeldo gyvenantį lietuvišką jaunimą.

. ' ■ ■ ......................................... .«■ ;

2



- 3
Kursai vyko VI.20-29 dienomis. Jiems vadovavo KV p-kas E. Simonaitis, 
mokyt. A. Krivickas ir KV bendradarbė bei gimnazijos mergaičių bendra
bučio vedėjos pavaduotoja V. Mykolaitienė. Ūkinius stovyklos reika
lus tvarkė gimnazijos ūkvedis A. Šukys.
Kursuose_paskaitas_skaitė ir užpildė jų programą:
A. Grinienė - tautinių šokių mokinimas,
L. Gronis, kun. dr.- skaitė paskaitą:"Jaunimo moralinis ugdymas

ir ugdymasis,
0. Kairiūkštienė - skaitė paskaitą:"Anglijos jaunimas",
K. Motgabis ' - mokė dainas vieton kiek numatytos platesnės

programos, neatvykus V. Banaičiui,
Be minėtų prelegentų mielai sutiko paskaitomis prisidėti ir du vo
kiečių pareigūnai, būtent: Weinheimo miesto vyr. burmistras p. Engle- 
brecht su tema: Jaunimas ir Paneuropa ir Weinheimo vokiečių gimnazi
jos vyr. studijų tarėjas p. Fresien tema: " Rheino žemupis, kaip 
centras europietiškų problemų sprendime".

Kursus atidarė KV p-kas Simonaitis ir juos uždarė indomia te
ma apie Bendruomenę KV narys ir gimnazijos mokytojas S. Vykintas- 
Povilavičius.

Kursų metu, t.y. VI.28 kursantams, kartu su gimnazijos šokėjų 
grupe teko dalyvauti Bad Niederbreisige, prie Rheino, tarptautiniame 
tautinių rūbų ir šokių festivalyje.
Šia proga KV nuoširdžiai dėkoja visiems tiek centu, tiek darbu ir 
tiek žodžiu prisidėjusiems prie šios jaunimo stovyklos pasisekimo.

ARKIVYSKUPO METROPOLITO SKVIRECKO KELERIOPA SUKAKTIS

(E) - Arkivyskupui Br. J.J. Skvireckui šiemet sueina 86 metai am
žiaus, be to, 60 metų deimantinis kunigystės šventimų jubiliejus 
ir 40 metų sukaktis nuo vyskupystės šventimų.

Ryšium su tomis sukaktimis gauta eilė sveikinimų, jų tarpe ir 
Popiežiaus Jono XIII telegrama (lotynų kalba), kurios turinys 
(laisvai išvertus) toks:

"Jo Ekscelencijai Kauno Arkivyskupui Jonui Juozapui šven
čiant 60 metų sukaktį nuo kunigystės šventimų gavimo, 
Augščiausias Ganytojas ypatingo palankumo ženklan su
teikia visų dangiškų malonių ir paguodos tarpininką - 
savo apaštališkąjį palaiminimą".

Jo Ekscelencijos sveikatos stovis dabartiniu metu yra visai pa
kenčiamas, tik dėl senatvės .jėgų susilpnėjimo neturi galimybės 
išvystyti didesnės veiklos. Gyvena, kaip ir anksčiau, Zams- 
Tirol, Austrijoje.

PLB Vokietijos Krašto Taryba ir Valdyba linki jubiliatui geros 
sveikatos ir jėgų ir toliau darbuotis Visagalio Tvėrėjo kaime
nėje ir melsti Jį, kad laisvė musų Tėvynei artimiausioje atei
tyje vėl grąžinta butų. 0 jo- Ekscelencija galėtų užimti ten 
jam prideramą vietą.

3



- 4 -
Socialistų Uni,ja už Pabaltijo ir kitų pavergtų tautų laisvę
(E) Vidurio ir Rytų Europos Socialistų Unija posėdžiavo Hamburge 
nuo liepos 11 iki 12 d. Pirmininkavo Z. Zaremba. Sveikino Socialistų 
Internacionalo pirmininkas A. Andersen (Danija), gen. sekr. A. Cartry, 
SPD atstovas' Eichler, JAV socialistų atstovas Fridman ir eilė kitų. 
Pagrindinius referatus skaitė Br. Kalninš (Latvija), Z. Zaremba (Len
kija), V. Bernard (Čekoslovakija). Diskusijose dalyvavo eilė kalbėto
jų. Lietuvos socialistus atstovavo J. Glemža ir J. Vilčinskas.
Po Kalninš referato "Tarptautinė padėtis ir Rytų Europa" buvo priimta 
rezoliucija, kurioje t.k. pasakyta:

"Tokioje niaukioje tarptautinėje padėtyje egziliniai socialistai 
kelia savo balsą už pavergtąsias tautas Rytų Europoje. Ragina
me laisvojo pasaulio socialistines partijas musų valstybių ne
išsižadėti, bet, priešingai, daryti žygių, kad tolesnėse di
džiųjų valstybių derybose būtų paliestas ir Rytų Europos klau
simas . Jei derybų eigoje kiltų klausimas sudaryti kariniai pra
skiestą zoną, tuo atveju statome reikalavimą, kad į tą zoną 
būtų įjungtos ne tik Lenkija, Čekoslovakija ir Vengrija, bet ir 
Pabaltijo bei kitos Rytų Europos Šalys. Taip pat prašome Vaka- " 
rų socialistų lankantis Sovietų Sąjungoje ar kituose diktatūri
niuose Rytų Europos kraštuose susilaikyti nuo viso, kas galėtų 
būti išnaudojama komunistinės propagandos ir pavergtųjų kraš
tų masių galėtų būti suprasta kaip komunistinio viešpatavimo 
pripažinimas. Visų Socialistinio Internacionalo partijų pareiga 
- laikytis solidarumo."

Unijos pirmininkas Zaremba savo kalboje t.k. pažymėjo, kad Sovietų Są
jungai vargu pavyks visam laikui išlaikyti "liaudies demokratijų" si
stemą Rytų Europoje. Ir pačioje Sovietų Sąjungoje nesą taip ramu, kai^ 
Maskva nuduoda.Tokie įvykiai, kaip Lenkijoje ir Vengrijoje, galį įvykti 
ir pačioje Sovietų Sąjungoje.
Vokiečių karo invalidų rentos pabaltiečiams
(E) Tokios rentos pabaltiečiams mokamos ir jiems gyvenant kituose 
kraštuose. Mokamos ir tiems, kurie prieš emigruodami iš Vokietijos 
jau buvo padavę prašymus, ir tiems, kurie rentas jau buvo pradėję 
gauti, ir tiems, kurie prašymų dar nebuvo padavę.
Jei kas yra nustojęs darbingumo tarnaudamas vokiečių kariuomenėje 
(arba tolygiam dalinyje), arba, jei pvz. , tėvai kare nustojo savo 
sūnaus ar pan., gali rentos bylą pradėti Fed. Vokietijos atstovybė
je tame krašte, kur prašytojas gyvena. Atstovybėje (ar konsulate) 
taip pat galima sužinoti ir kokie įrodomieji dokumentai reikalingi. 
Atstovybė reikalą perduoda tam tikroms įstaigoms Vokietijoje. Įstai
gos yra šios: JAV ir Kanadoje gyvenantiems: Versorgungsamt Bremen; 
Skandinavijoje gyvenantiems: Versorgungsamt Flensburg; Olandijoje ir 
Belgijoje gyvenantiems: Versorgungsamt Aachen; Prancūzijoje gyvenan
tiems: Versorgungsamt Karlsruhe; Austrijoje gyvenantiems: Versorgungs
amt I München; Anglijoje ir Airijoje gyvenantiems: Versorgungsamt Ham
burg.
MIRĖ GENERALINIS LIETUVOS KONSULAS KANADOJE V.J. GYLYS 

(NL) Birželio 14 d., 10 vai. JO min. vakaro Toronte mirė Lietuvos 
Generalinis Konsulas Kanadai V.J. Gylys. VI.17 jis buvo palaidotas 
Toronto Bark Lawn kapuose.
V.J. Gylys buvo gimęs 1886.1.26 Griškabūdyje. Mokslą ėjo Marijampo-

■ ■ , ....... .

4



- 5 -
Įėję» Kaune ir Petrapilio universitete. Pastarajame gavo ir teisi
ninko diplomą.
Teisininko darbą pradejo juriskosultu carinės Rusijos vidaus reika
lų ministerijoje, iš kur buvo perkeltas į generalgubernatūrą Suomijo
je. Gyvendamas Helsinkyje, buvo Lietuvos tremtinių draugijos pirmi
ninkas ir ten dėstė politinę ekonomiją Liaudies universitete.
Atsikūrus Lietuvos Nepriklausomybei, 1919 m. buvo paskirtas Lietuvos 
atstovu Suomijoje, 1920 m. atstovu Estijoje, 1921 m. Lietuvos konsu
lu Karaliaučiuje, 1924m. perkeltas konsulu Kopenhagen, 1927 m.-Rygon, 
1930 m.-Londonan.
Iš konsularinės tarnybos, kaip patyręs diplomatas, buvo paskirtas 
Klaipėdos gubernatorium, nes blogėjo santykiai su hitlerine Vokieti
ja. Gubernatoriaus pareigos buvo sunkios ir ramiam ir džentelmeniškam 
asmeniui, koks buvo Gylys, sunku buvo apvaldyti hitlerininkų kursto
mus vietos vokiečių gyventojus. Klaipėdos gubernatorium teišbuvo 2 
metus.
1934 jis vėl grįžta diplomatįnėn tarnybon ir paskiriamas Be-Įgijon 
atstovu. Iš čia perkeliamas Švedijon, Norvegijon, Danijon. Švedija, 
kuri gyrėsi ir didžiavosi demokratiniu socialdemokratų valdymu, viena 
iš pirmųjų pripažino Sov. Sąjungai Lietuvos okupaciją ir Lietuvos 
atstovas Gylys buvo suspenduotas. Iš čia Gylys persikėlė Kanadon, 
kur ir ėjo iki savo mirties Gen. konsulo pareigas, nes Kanada Lietu
vos okupacijos nepripažįsta.
Šioje liūdesio dienoje, PLB Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas 
pasiuntė Poniai Gylienei sekančio turinio užuojautos pareiškimąl

" Didžiai gerbiamoji Ponia, Krašto Valdybos ir savo vardu reiš
kiu Jums gilią užuojautą mirus Lietuvos Generaliniam Konsului 
Kanadoje, Įgaliotam Ministeriui V. Gyliui.
Man teko su juo turėti daug tarnybinių ir asmeniškų reikalų, 
kada jis dar buvo Klaipėdos Krašto Gubernatorium. Jo malonus 
būdas, mandagumas ir noras visiems padėti, darė mums visiems 
su juo turintiems reikalų, gilų įspūdį.
Su malonumu prisimenu tas valandas, kurias man prieš tris me
tus teko praleisti Kanadoje su A.A. Gyliu ir Tamsta.
Jūsų skausmą ir liūdesį aš galiu gerai suprasti.
Lai Augščiausias stiprina Jus ir padeda Jums šią sunkią valan
dą nugalėti.

(pas) E. Simonaitis"
Lietuvoje mirė Elzė Ozelienė-Lapinaitė
(E) Klaipėdos Krašte (Priekulės parapijoje) neseniai mirė E. Ozelie
nė-Lapinaitė, Dr. K. Ozelio našlė. Kilusi iš žinomų lietuvninkų La
pinų šeimos, ji ilgus metus dirbo įvairiose institucijose Lietuvoje 
ir užsienyje. Jos vyras Dr. K. Ozelis yra buvęs Šilutės apskr. vir
šininkas ir Klaipėdos Krašto Direktorijos tarėjas. Karo metu Ozeliai 
gyvendami Berlyne, dalyvavo lietuvių gyvenime. Ozelienė buvo Lietuvių 
Sąjungos Berlyne reikalų vedėja iki pat karo pabaigos ir nesitraukė 
iš Berlyno nė frontui priartėjus. Sovietams užėjus, niekas jiems 
pradžioje neatsitiko. Tik, kai į Berlyną buvo įžygiavę vakariečiai, 
Į jų butą (amerikiečių sektoriuje) atvyko grupė karių, kurių uniformos 
buvo panašios į amerikiečių karių, ir abu Ozelius išvežė į sovietų 
valdomą sektorių. Dr. Ozelis 5 metus buvo išlaikytas Sachsenhauseno 
kacete ir po to 1951.IX. mirė, o jo žmona buvo išsiųsta į Sov. Są j.

5



- 6 -
gilumą ir ten išlaikyta apie 6 metus. Grįžusi Lietuvon apsigyveno 
pas gimines Klaipėdos Krašte, kur dabar ir mirė.
Lietuvoje taip pat mirė Dr. R. Šliūpas, "buvęs Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas.
Šia proga norime pareikšti gilią užuojautą ir Pasaulio Lietuvių Ar
chyvo Direktoriui V. Liulevičiui, JAV-ėse, jo motinai mirus.

<
PLB VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS APYLINKIŲ ŽINIAI DĖL PABALTIEČIŲ

PILIETYBĖS TEISINĖS GLOBOS FED. VOKIETIJOJE REIKALO

Dažnai Krašto Valdybą pasiekia tautiečių skundai, kad "tai vienoje 
tai kitoje Fed. Vokietijos vietovėje lietuviai yra registruojami vokiš
kose įstaigose,ir net jų pasuose įrašoma, kaip Sovietų Sąjungos pilie
čiai. Neseniai buvo net ir toks atsitikimas, kad vienas lietuvis, kaip 
repatrijantas neseniai su žmona vokiete grįžęs iš Lietuvos Vokietijon, 
Wuppertalio registravimo ir pasų skyriuje buvo įregistruotas, kaip 
sovietų pilietis ir tas pats buvo įrašyta jo pase. Tokių tendencingų 
ar per neapsižiūrėjimą atsitikimų gali pasitaikyti ir vėliau, juo la
biau, kad naujai atvykstantieji iš už geležinės uždangos mažai turį 
apie mūsų teises žinių, gali pakliūti į panašius sunkumus. Tad prašome 
apylinkių pirmininkus ir seniūnus bei pavienius asmenis įsidėmėti se
kančiai :

Federalinės Vokietijos Vidaus Reikalų Ministeris
Der Bundesminister Des Innern savo raštu Nr. Az.
1365 B - 201/54 iš 1954 m. balandžio 29 dienos 

visiems Federalinės Vokietijos Kraštų Vidaus reikalų ministrams davė 
patvarkymą, kuriame aiškiai pasakyta, kad pabaltiečiai yra pripažįsta
mi kaip Pabaltijo kraštų piliečiai, turi teisę nešioti du pasus (tauti
nį užsienio pasą ir vokišką) ir yra teisiniu požiūriu sulyginti su 
vokiečių piliečiais. Prašome minėtą Vidaus reikalų ministerio įsakymo 
numerį ir datą sau pasižymėti ir'esant reikalui vietos pasų skyriuje 
jį parodyti.

ŽINIOS IŠ UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

Sovietų čekistai pasižadėjo sustiprinti savo žiaurumą

Okupuotos Lietuvos spauda vengė plačiau aprašyti Maskvoje įvykusį ge
gužės mėn. Sovietų Sąjungos enkavedistų-čekistų suvažiavimą. Valsty- 
bės saugumo komiteto prie Lietuvos ministerių tarybos pirmininkas Ka
zimieras Liaudis, žinoma, taip pat neturi didelio intereso dėstyti Lie
tuvos gyventojams, kaip veikia sovietinė saugumo organizacija. "Pravda" 
ir kiti Maskvos spaudos organai buvo šnekesni. Bet ir jie iš tos kon
ferencijos smulkesnių informacijų nepaskelbė, pasitenkindami bendrybė
mis, nors yra aišku, kad suvažiavime smulkiai buvo apsvarstyti ikšio
liniai veiklos metodai, trūkumai ir ateities uždaviniai. Nepaskelbti 
liko ir visasąjunginio valstybės saugumo komiteto pirmininko Šelepino 
(Chruščevo žento) ir visasąjunginės kp ck sekretoriaus Kiričenko (Chru?. 
čevo atkelto iš Ukrainos į Maskvą) pranešimų smulkmenos.
Sekos užuomazga

Aiškesnio vaizdo dėlei reikia prisiminti, kad tuoj po bolševikų 
įvykdyto 1917 m. perversmo Rusijoje, išvaikius steigiamąjį seimą ir 
bolševikams paėmus visą valdžią į savo rankas, Lenino sumanymu buvo

6



- 7 -
įsteigta "Visos Rusijos ypatingoji komisija" - "Vserosiskaja črez- 
vyčainaja komisija", sutrumpintai vadinama "VČK". Sovietų_enciklopedi- 
jhs nusakymu VČK tikslas buvo - "būti proletariato diktatūros nuogu 
kardu". Anot Lenino, tai "įstaiga neįkalbinėjanti, o baudžianti tuojau 
skubiai, be. pasigailėjimo". Pagal šios įstaigos statutą, jos svarbiaur- 
sia pareiga buvo kova su kontrevoliucija, sabotažu, spekuliacija ir 
tarnybiniais prasižengimais, o vėliau, Stalinui pilnai įsigalėjus, 
jos uždavinių sąrašas buvo papildytas, t.k. uždavinių išnaikinti Troc
kio - Bucharino bandą, kuri tariamai ruošusi baltagvardiečių terorą, 
tėvynės išdavimą ir t.t.
Patsai žiauriausias buvo Bzeržinskis

Visoje sovietų valdžios istorijoje bene pats žiauriausias šios 
komisijos viršininkas buvo Feliksas Dzeržinskis, gimęs Vilniaus kraš
te 1877, iš lenkų dvarininkų, pradėjęs savo revoliucinę veiklą Vil
niuje ir Kaune. Jis savo pareigas pats šitaip apibūdinu: "Mano parei
ga būti be pasigailėjimo, kaip patikimam sargybiniam šuniui, kurio 
uždavinys sudraskyti priešą".
Čekos komisija visame pasaulyje įgijo tokį pasibaisėjimą, kad Krem
lius jautė reikalą jos vardą kelis kartus pakeisti: 1922 m. į GPU, 
1934 į NKVD, 1946 į MVD. Dabar toji įstaiga vadinasi'"Valstybinis 
saugumo komitetas prie TSRS ministerių tarybos_(KGB)", o kiekvienoje 
sovietinėje respublikoje yra dar atskiri panašus komitetai. Okupuo
toje Lietuvoje tam komitetui, kaip minėta, dabar vadovauja K. Liaudis:
Po Stalino mirties Chriščevas kp XX suvažiavime įtikinėjo, kad tokiiį 
valstybinių institucijų prievartos funkcijos miršta ir perduotinos 
visuomeninėms organizacijoms. Tiek pat jis ne kartą įtikinėjo, kad 
Sovietų Sąjungoje nesą politinių kalinių, o dar neseniai, pasikalbė
jime su vokiečiais socialdemokratais tvirtino, kad vidaus valstybės 
saugumo institucijos visai nereikalingos, nes jos beturinčios darbo 
tik su mažais vagišiais... Tačiau tikrovė visai kitokia ir apie tai 
liudija Maskvoje įvykusios konferencijos pasitarimai.
Pažymėtina, kad pirmą kartą po Stalino tokiame pasitarime dalyvavo 
gynybos ministeris Malinovskis, vidaus reikalų ministeris Dudurovas, 
vyriausiojo teismo ir prokuratūros atsakingieji pareigūnai.
Daug pasakąs pareiškimas

Maskvos konferencijos dalyviai priėmė kp centro komitetui "svei
kinimo " raštą, kuris labai daug pasako. Rašto turinys visai priešinga. 
Chruščevo teigimui apie Čekos įstaigos reikšmės sumenkėjimą. Čia pa
duodame kai kurias to rašto ištraukas:

"Kp XXI suvažiavimas nurodė visoje apimtyje valstybės saugumo 
įstaigos vaidmenį, vietą ir uždavinius, kuriant komunistinę 
visuomenę mūsų krašte. Sovietiniai čekistai įsisąmonino tuos 
nurodymus ir žiūri į juos kaip kovos programą, kaip kp reika
lavimą dar augščiau iškelti revoliucinio budrumo vėliavą. 
Mes sovietiniai čekistai gerai suprantame, kad baudžiamųjų 
funkcijų susiaurinimas krašto viduje visai nereiškia, kad 
mes turime darbo mažiau, kad mūsų priešų veikimas būtų su
silpnėjęs" .
Toliau tame rašte pasisakoma dar aiškiau:
"Mes ir ateityje tobulinsime čekistinio darbo formas ir me
todus, auklėjant visus saugumo bendradarbius beribiai atsi
davusių partijai darbuotojų dvasioje, kilnių VČK tradicijų 
dvasioje, stengiantis įnešti į visą mūsų veikimą garsiausio 
bolševiko Felikso Dzeržinskio leninius darbo metodus ir sti
lių."

7



- 8 -
Prisimenant, kas buvo Dzeržinskis ir kokie buvo jo"darboimetodai", 
darosi aišku, kokioje "dvasioje" norima veikti.
Kai kurios išvados

Čekos darbuotojų pasitarimas Maskvoje ir minėtas raštas turi 
1) parodyti visų prievartą vartojančių institucijų vieningumą; 2) 
sustiprinti- partijos ir Chruščevo pozicijas; 3) priminti pasauliui 
apie prievartos organų veikimo sustiprėjimą, ypač apie šių organų 
veiklą ir net satelitinėse "liaudies demokratijose", pabrėžiant, 
kad esamose sąlygose, priešo aktyvumo akivaizdoje, esą reikalinga 
panaudoti saugumo organus kontrasmūgiams ir "proletarinio kardo aš
menis pirmoje eilėje nukreipti prieš agentus, atsiunčiamus į Sovietų 
Sąjungą ir socialistinio bloko kraštus"; 4) pabrėžti, kad betarpiai 
vadovaujant kp ck ir asmeniškai Chruščevui, saugumo institucijose 
likviduotos priešiško Serijos ir jo bendrininkų veikimo pasėkos.
Tokiu būdu vėlparuoštas '^proletariato diktatūros kardas", atnauji
nant šiurpios praeities Čekns"metodus ir stilių", kurio aukomis buvo 
daug milijonų žmonių... (Elta-Draugas)

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Geesthachtas/Elbe. Čia birželio deportacijų minėjimas įvyko birželio 
l4~d. Kartu su~čia gyvenančiais estais ir latviais. 15 vai. Spaken- 
bergo kapinėse susirinko šioje apylinkėje gyvenantieji pabaltiečiai 
ir keletas lietuvių klaipėdiečių neseniai atvykusių iš pavergtosios 
Tėvynės.
Pabaltiečių atstovai padėjo gėlių vainiką, perjuostą šių trijų tautų 
tautiniais kaspinais, prie šiose kapinėse esančio bendro pabaltiečių 
paminklo. Po pritaikintos tai dienai kalbos, dalyviai minutės susikau
pimu pagerbė komunizmo aukas.
Tenka pastebėti, kad lietuvių kapai dabar čia visu 100% atnaujinti 
ir gausiai apsodinti gėlėmis. Už tai apylinkė dėkinga vietos miesto 
savivaldybei. Kapus prižiūri apylinkės vadovybė, jos narių padedama. 
Apylinkės pirmininku šiuo metu yra Adomas Midveris.
Lübeckas^ Ši apylinkė, pasekusi Müncheno ir Hamburgo apylinkių pavyz
džiu, pradėjo leisti"PLB Lübecko apylinkės Informacijas", kurių pir
masis numeris pasirodė š.m. birželio 6 d. Tai sveikintinas pavyzdys. 
Šiose apylinkės informacijose telpa žinių iš pasaulio politikos, Bend
ruomenės Vokietijoje gyvenimo bei pranešimai vietos reikalais. Linki
me ir kitas apylinkes pasekti šiuo gražiu Lübecko pavyzdžiu.
Varelis. Perkėlus iš Varei didesnę dalį lietuvių senelių.į Vechtą 
i. Old., St. Hedwig-Stift, Lohnerstr. 41, čia VI.9 įvyko naujiį patal
pų pašventinimas, kurį atliko vyskupo vietininkas pralotas Grafen
horst. Šventinimo ceremonijas ir kalbas transliavo Bremeno radijas iš 
juostų. Iškilmėse dalyvavo Hannoverio, Oldenburo ir kitų vietovių 
augštų vokiečių pareigūnų, kurie savo kalbose šiltai priminė musų 
Tėvynę Lietuvą bei jos dabartinę okupaciją ir linkėjo senukams čia 
laikinai susirasti vietą, pavaduojančią netekusią Tėvynę.
Seniūnas S. Motuzas padėkojo kalbėtojams ir dalyviams už atsilankymą 
ir Caritas direktoriui Waterman įteikė savo rankų padarytą medžio 
drožinį su Gedimino stulpais ir lietuviškų raštų juostą. Y/aterman 
paprašė jam išversti drožinyje lietuviškus žodžius:" Lietuva Tėvyne 
Mūsų..'.' "Lietuvi nenustok tikėjęs į Tėvynės Lietuvos laisvę ir dėl 
jos aukokis"... Direktorius šią dovaną perdavė namų seselei ir papra
šė jai surasti tinkamą šiuose namuose vietą. Seselei viršininkei 
įteikė popieriui piauti peilį, humorizuodamas, kad tai būsią duonai 
piauti, kurios iki mirties neturėtų trūkti. Dovanojant Vytį, buvo

8



- 9 -

paprašytas direktorius leisti ją šiuose gražiuose namuose iškabinti, 
Pati vietovė yra graži, pastatai nauji ir erdvūs. Visur gėlynai ir 
pušynas. Seniūno Motuzo žodžiais visi esą labai patenkinti.
Wehnenas. šiai stovyklai likviduojantis ir buvusiai apylinkės valdy
bai išsisklaidžius po kitas vietoves, čia buvo išrinkta nauja apylin 
kės valdyba, kuri pareigomis pasiskirstė sekančiai - pirmininkas P. 
Kazirskis ir nariai: T. Gružas, Stasys Jurgutis ir kand. V. Federa- 
vičius.
PRANEŠIMAI, SKELBIMAI ETC.

Saleziečių_gimnazijos Italijoje reikalu Krašto Valdyba yra gavusi 
tokio turinio laišką sū prašymu jį paskelbti Vokietijos lietuviams:

Jau suėjo septyneri metai, kai Šiaurės Italijoj, garsiojo auk
lėtojo, Don Bosco, gimtiniame miestelyje, įsikūrė lietuvių Salezie
čių įstaiga. Per tą laiką per porą šimtų po pasaulį išblaškyto musų 
jaunimo pasinaudojo šia lietuviška salele. Keliolika tų berniukų čia 
išmoko, beveik nuo pirmo žodžio, savo tėvų (arba bent vieno iš jų) 
kalbą, kuri gal visam gyvenimui pasiliks svarbiausia_jų lietuviškumo 
žymė, nes, kaip sako Vydūnas, "nieku kitu tauta neapreikš savo širdį 
sielą ir dvasią taip, kaip sava kalba".

Norėdami ir ateityje, kol nepristigs tautiško susipratimo ir pa
kankamo kandidatų skaičiaus, pasidarbuoti lietuvybės palaikymo ir at
gaivinimo misijoj, tas pats desėtkas lietuvių Saleziečių yra pasiry
žęs tęsti kad ir nelengvą, gal ne visų įvertintą darbą gimnazijoj, 
nuosavam vasarnamy ir spaudos bare.

Šiuo tikslu ir norint kiek galima iš arčiau susipažinti su gali
mybėmis, sunkumais ir ateities viltimi, žemiau pasirašiusiam, kadai
se Kinijos misonieriui, per šias vasaros atostogas tenka lankytis 
Vokietijoj ir sueiti į santykius su tautiečiais.

(pasirašė) kun. P.M. Urbaiti
Krašto Valdyba prašo jau besilankančiam Vokietijoje kun. Urbaičiui 
visas apylinkes ir pavienius asmenis jam jo misijoje padėti.

Lietuvių_prekybos bendrovės Londone labai svarbus pranešimas_
Lietuvių prekybos bendrovės Londone vadovybei malonu pranešti, 

kad ji yra susitarusi su vienu didžiųjų Anglijos audimo fabrikų paga
minti šiai bendrovei 75.000 jardu Eksportinės rūšies vilnonės medžia
gos .
Remdamiesi ilgu savo patyrimu ir žinodami, kas mėgstama Lietuvoje, 
toms medžiagoms esame parinkę specialų raštą - dvigubus, ypač švel
nius ruoželius. Taip pat ir naujas spalvas esame parinkę, ypač pa
trauklias: melsvą, tamsiai rudą ir tamsiai pilkšvą.
Visos tos medžiagos turi įrašą "Made in England".
Nepaisydama tai, kad tos medžiagos yra žymiai augštesnės rūšies ir 
daug brangesnės, Lietuvių Bendrovė nusprendė siūlyti jas visiems 
lietuviams standartiniams siuntiniams sudarinėti nepakeltomis kai
nomis .
Kadangi yra dar daug tokių lietuvių, kurie nori užsisakyti mūsiškį 
"Specialų standartinį siuntinį", kurį sudaro 23 jardai medžiagos," 
Lietuvių Prekybos Bendrovė nusprendė skirti tam reikalui 23.000 jar
dų medžiagos, iš kurios bus galima sudaryti 1.000 "Specialių standar-

9



- 10 -

siuntinių". Tokį siuntinį sudarys 23 jardai naujų eksportinės rū
šies vilnonių medžiagų dvigubais ruoželiais 7 vyriškiems ar mote- 
riškiems kostiumams tiktai už 300,- DM. įskaitant į tą sumą visus 
mokesčius. Užsakytojas gali pasirinkti tokias spalvas, kokios jam 
patinka.
Mūsiškį "Specialų standartinį siuntinį" gali užsisakyti kiekvienas, 
vistiek ar jis yra mūsų klijentas, ar kitos firmos.
Pareikalavusiems mes nemokamai siunčiame tų naujųjų medžiagų pavyz
džius, standartinių siuntinių kainoraštį ir savo naująjį bendrini ka
talogą .
Norėdami duoti progos pasinaudoti tuo siuntiniu ir tiems, kurie tuo
jau pat negali užsisakyti, gavę bent 10 DM. užstato, galėsime 3 mė
nesius laukti paties užsakymo.
Mes patikriname, kad: siusime tik tas medžiagas, kurias remadamasis 
pavyzdžiais bus pasirinkęs užsakytojas.
Mums taip pat malonu painformuoti visus siuvamųjų mašinų siuntimu be
sidominčius savo klijentus, kad mes siunčiame rankines^ir kojom mina
mąsias "Singer" siuvamąsias mašinas, kurių muitas yrą čia apmokamas.
prašom rašyti: LITHUARIAN trying COMPANY

1 A, Hunt Street, London, W. 11, 
Great Britain.

Rūtos spaustuvė-leidykla_praneša£
Išleidžiame lietuviškų knygų seriją. Tai bus naujas.bandymas 

leisti knygas pigia kaina. Apie pirmąsias šios serijos tris knygas 
skaitykite pridėtame lapelyje ("Rūsti diena", St. Būdavo - vaizduo
janti knygnešių kovas Prūsijos pasienyje; "Audra eina1,1 Pr. Enskaičio- 
aprašomas Lietuvos tragedijos 1939-49 metų laikotarpis ir "Maži žo
džiai Pr. Alšėno - rašiniai įvairiomis temomis. Vieni tų rašinių per
sunkti sutryptos tremtinio širdies aimana, kiti kupini šauksmo ,į pa
saulį, trečiuose rašoma apie Dievą, Tėvynę, Laisvę, Seimą - vienu 
žodžiu labai vertinga knyga).
Ieškome šioms knygoms atstovo Vokietijoje. Įgaliotinio svarbiausia 
pareiga būtų verbuoti visais galimais būdais skaitytojus, iš anksto 
užpildant tam tikrą kartotekos kortelę ir persiunčiant ją mums. Kny
gas, tik išėjus, betarpiai siųstume mes, o įgaliotinis atsiskaitytų 
su skaitytoju ir pinigus perduotų mums. Skaitytojas už knygą mokėtų 
apie 1 dolerį, o atstovui komiso 25%. Atskirai knyga bus pardavinė
jama po 1,4 dolerio. (pas) P, Enskaitis

Krašto Valdyba prašo gerb, apylinkių valdybų pirmininkus ir seniūnus 
šį Leidyklos "Rūta" skelbimą pranešti savo nariams. "Rūtos" adresas 
yra toks:

RŪTA PRINTING CO. 
89 Napier Street, 
Hamilton, Ont., CANADA

Pajieškoma skubiai Olė TIMUKAITĖ, prieš karą gyvenusi Šiauliuose. 
Tėvai gyvena Pabiržėje, Biržų apskrityje. 
Žinantieji apie paieškomąją, prašomi pranešti 
betarpiškai šiuo adresu: M. Budriūnas, 13b) Mem
mingen, Kūnersbergerstr. 60/4, Vokietija-

Krašto Valdyba prašo visus tiek laiškų, tiek spaudos siuntėjus at
kreipei dėmesį į musų pasikeitusį adresą - LITAUISCHES ZENTRALKOMITEE 
16) HUTTENFELD b. LAMPERTHEIM, SCHLOSS RENNHOF, Telefon 22. 0 lanky
tojai ir siuntų siuntėjai tiek gimnazijai tiek Valdybai naudotis šiuo 
adresu: 17a) HEMSBACH/Bergstrasse, nes čia gelež. stotis arčiau.

10



- 11

SVEČIAI KRAŠTO VALDYBOJE IR VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Salomeja_Narkeliūnaitė, žinoma publicistė ir dienraščio "Draugas" 
Bendradarbe prie Jungtinių Tautų New Yorke, lankosi per šį trumpą ls_- 
ką jau antru kartu Europoje. Kaip prisimename iš spaudos pranešimų, 
ji lankėsi ir pas Punsko lietuvius.
Viešnia VI.23 aplankė Krašto Valdybą ir gimnaziją ir apie savo patir
tus įspūdžius jau spėjo parašyti "Draugo" dienraštyje labai išsamius 
ir objektyvius straipsnius.
Antanas Paulaitis, Šveicarų-Lietuvių Pagalbos D-jos pirmininkas lan
kėsi Krašto Valdyboje jaunimo kursų metu, kur buvo aptarti Vokieti
joje esančių lietuvių šalpos reikalai. Ta proga atvežė ir šiek tiek 
rūbų, avalynės ir kt.
Prof. Z. Ivinskis lankėsi su Ponia VI.25 ir turėjo kiek ilgesnį pa
sikalbėjimą su KV p-ku bendruomeniniais ir gimnazijos reikalais.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS PASTOGĖS

Krepšinio rungtynės gimnazijoje
1959.VI.27 Vasario 16 gimnazijos krepšinio rinktinė savo aikšte

lėje sužaidė draugiškas rungtynes prieš MTG Mannheimą, kuri priklau
so Badeno augščiausiai krepšinio lygai. Po gražios ir greitos kovos 
Lietuvių Vasario 16-sios gimnazijos. rinktinė_savo priešininką įveikę 
rezultatu 103:43. Mannheimiečiai stebėjosi musų jaunų krepšininkų 
gera technika, sparta ir ištverme ir kvietė gimnazijos rinktinę į 
Mannheimą revančinėms rungtynėms.

Gimnazijos rinktine sudarė ir taškus pelnė šie žaidėjai: 
Baltulis /30/, Bauras /26/, Getneris /2/, Jasevičius /4/ 
Jurkšaitis /-/, Kailius /2/, Kušneraitis /-/, Naujokas /13/ 
Šiugžda /-/ ir mokyt. T. Gailius /26/.

Gimnazijos tautiniu šokių grupė Tarptautiniame festivalyje Nieder 
Breisige, prie Rheino savo grakščiu šokiu ir spalvingu rūbu užvaldė 
žiūrovų širdis

Šiame žymiame parengime ir mūsų gimnazija atstovavo Lietuvos 
spalvas, rengėjų specialiai tam pakviesta parodyti musų mažos bet 
kultūringos tautos tremtyje laimėjimus.
Parengimai vyko dvi dienas (VI.27 ir 28 d.d.). Dėl lėšų stokos mūsų 
šokėjai galėjo dalyvauti tik antros dienos programoje, kuri praktiš
kai ir buvo pati svarbiausia. VI.28, 14 vai. kelių kilometrų nusitę
susi eisena pateikė viso pasaulio tautų nacionalinių rūbų akiai ža
vingą, lyg vientisą juostą. Netrūko čia nė škotų, apsirengusių savo 
tradiciniais margais sijonais ir pučiančių savo tradicines t.v. Du
delsack, nei indų apsijuosusių tiek baltomis, tiek kitomis ryškiomis 
drobulėmis bei deimantais apsagstytais turbanais, nei Pormozos kinie
čių , nei Ghanos kakavinių piliečių ir pagaliau nei olandų , kaukšinčių 
per miestelio grindinį savo medinėmis klumpėmis. Gale visos eisenos, 
didžiuliame, t.v. tautų vežime, kiekvienos čia atvykusios tautos mer
gaitė ar moteris dar kartą per žiūrovo akį perleido savo tautinį rū
bą. Šiame vežime, pačioje viršūnėje maloniai šypsojosi ir gėlėmis 
svaidė lietuvaitė, Vasario 16 gimnazijos mokinė Rūta Kiulkaiiytė, kuri 
ir buvo praktiškai mūsų tautinių šokių grupės vadovė.
Po eisenos per visą miestą, pagal gražųjį Rheiną, keturiose vietose 
vyko tautinių šokių pasirodymai, t.y. dėl žiūrovams vietos trūkumo, 
jie buvo pasidalinę keturiose vietose, per kurias visos tautybės su 
savo pasirodymais ir pereidavo. Tai sudarė programos vykdytojams la-

11



-la
bai daug vargo ir pareikalavo nemaža jėgų sukoncentravimo. Diena 
pasitaikė labai karšta, tai galima įsivaizduoti vargą debiutantų, 
kuomet sunkiais tautiniais rūbais apsivilkus tenka keturiose vieto
se be pertraukos išpildyti šokius ir po rūbų našta prakaituoti.
Nesigiriant tenka vistik pabrėžti, kad mūsų šokėjai ir šokėjos, tiek 
savo rūbų grožiu ir tiek išpildytais mūsų tautiniais šokiais visus 
žiūrovus sužavėjo iki augščiausio laipsnio, ką ir pats miesto bur
mistras rado reikalą skiriantis pasakyti.”
Labai būtų gera, kad mūsų visuomenė atkreiptų į praeitame mūsų "In
formacijų" numeryje pastabėlę, kad trūksta gimnazijai tautinių rū
bų. Tokiomis progomis, kaip Niederbreisig, mes pasitarnaujame Lietu
vos vardo garsinimui daugiau, kaip savo ilgais memorandumais valsty
bių vyrams. Būtų gera, kad šiam reikalui mūsų visuomenė nepagailėtų 
cento, kuris gali ateityje grįžti ne vienu litu, bet tiesiog tūkstan 
Siu.
VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS 1959 M. LIEPOS 1 D.

AKTYVAS DM. PASYVAS DM.
Kasa 125,81
Ein.s-tos 395,32
Inventorius

519,13
52.981,72 Kapitalas 59.511,79

Sandėlis 18.204,26 Skolos 17.368,25
Debitoriai 3.103,96 Pa j amo s 202,789,37
Išlaidos

Balansas
204.860,34
279.669,41 Balansas 279.669,41

1. Abel, Fr.

Skolų

Weinheim

_s_ą_r_a š_a_s

dūmtraukių valymas 124,50
2. A.O.K. II socialinis draudimas 1.525,28
3. Bertolini H daržovės 120,95
4. Berufsgenossenschaft Hamburg Familienkasse 717,—
5. " 11 Unfallversicherung 1.032,—
6. Brauch, A. Hemsbach elektros instaliacija 126,70
7. Delp, H. Hüttenfeld duona 395,13
8. "Edelweiss" Lorsch ■ skalbimas 3.462,25
9. Finanzamt Weinheim darbo pajamų mokesčiai 487,48

10. Braun, G. Heidelberg žurnalas 10,50
. Förster, H. Hemsbach duona, bulkutės 131,83

12. Gemeindekasse t! draudimas nuo ugnies . 263,97
13. Kohl, P. Weinheim pieno ir kiti produktai 3.020,30
14. "Nordsee" 11 žuvys 90,60
15- Landw. Absatzgenoss . Hüttenfeld kuras 63,60
16. Rhein, D.E. II elektros instaliacija 249,55
17. Rhein, Sofie 11 pienas ir jo produktai 793,61
18. Riebel u. Cie Weinheim sporto įrankiai 51,60
19. Seitz, P. Laudenbach vandentiekio remontas 149,35
20. Stöcker Hemsbach motoro remontas 189,85
21. Schöler, B. II maisto produktai 179,84
22. Schubert, E. Hüttenfeld ūkio reikmens 131,50
23- Taubei, M. Frankenthal mėsos produktai 2.186,10
24. Vok. Krašto Valdybai Hüttenfeld skola ____ 1.865,76

Viso: 17.368,25

12



PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAJIESKOMI 
ŠIE ASMENYS

Kas pajieškomas:

KILIKAUSKAITĖ JOHANĄ, gim. 1928 m. 
duktė Jono. Paskutinės žinios 1944 m. 
KEMEŽIS VINCAS, gim. 1899 m. Lietuvoje. 
Paskutinės žinios 1946 m. iš Lenkijos 
KARNAUSKAS SIMONAS, Simono sūnus, 
gim. 1924 m.
MIŠKINIS (MISCHKINIS) ALBERTS, 
gim. 1914. 8. 17, sūnus Jono, 
paskutiniu laiku gyveno Rygoje. 
ORENTAS JUOZAS, gim. 1925 . 2. 8 
sūnus Jono 
PABRJESZA(PABRĖŠZA) JOHANN, gim. 
1929. 6. 20. Paskutinės žinios iš 
Mtlncheno. Manoma, kad išemigravo į 
Ameriką 
PELDSHUS (PELDZIUS)JONAS, gim. 1910

PASCHKAUSKAS(PAŠKAUSKAS) BRONIUS-
LEONAS, gim. 1925. 11. 20. Paskutinės 
žinios 1947 m. iš Mattenberg-Kasscl 
SEIZOW IRENA gim. 1925 m. Po karo 
gyveno Hamburge 
SCHAKALIS (SAKAUS) ,ALFONSAS, gim. 
1920. 8. 19

TARW-IDAITE - MIKULSKIENĖ,' gim. 1911 m.

TREČIOKIENĖ ALMA, 40 met. amžiaus. 
Paskutinės žinios 1944 m. iš Kauno 
TROFIMOV VASSILI, gim. 1926. 4. 8 
sūnus Jono. Paskutinės žinios iš 
Brandenburgo 1944 m. 
TARWIDAITE MIKULSKIENĖ, PRnUĖ , 
duktė Stasio
URBAS LIUDVIKAS, gim. 1922 , sūnus 
Alfonso. Paskutinės žinios 1944 m.

Kas pajieško:

Irena Vasauskaitė, iš Lietu
vos .
žmona Liucija, 595 Autumn Av 
Brooklyn 8, N.Y. USA
sesuo Aldona, gim. 1928 m.
VI. 8d. gyv. Mažeikių miest 
Mikolina Miškinis, iš 
Rusijos

Lietuvos Raudonasis Kryžius

Anni Nobereit, iš Freiburgo

m. sesuo Uršulė Bieljauskienė,is 
Rusijos
motina Uršulė Raugienė

Aldona Pangonienė, iš Lietuve 

Emilija Schakalienė( Sakalie:

sesuo Marija Šimkienė -
i •

sesuo Antonina Ambrulaitienė 
Lietuvos
motina Akulina Trofimova, iš 
Lietuvos

Marija Šimkienė, iš Lietuvos

sesuo Genovaitė Urbaitė, iš* 
Lietuvos

13



Kas pa,j ieškomas :

USSJAWITSCHUS KAZYS sūnus Prano

VEGNERĮS ALFONSAS, gim. 1927. 12. 23 
Paskutinės žinios 1944 m. iš Lietuvos, 

TOMASIŪNIENĖ LIPIA, gim. 1918-1919 n. 
duktė Nikalojaus ir vaikai: Marytė ir 
Jonas. 1944 m. gyveno Rigoje
URBAS KAZIMIERAS, gim. 1892 m. sūnus 
Tado ir Marijos.

m 1
Kas pajieško:

motina Barbora Ussewitachui 
iš Lietuvos

brolis iš Zelandijos 

Valė Milauskienė , iš 
Latvijos

Teresė Urbaitė, iŠ Vilniaus

Pastaba: Pavardės, vardai ir vietovardžiai pajieškomųjų sąrašuose 
pateikiami taip, kaip jie mums buvo iš atitinkamą instd 
pranešti. . . ‘

14


	1959-nr13-INFORMACIJOS-0001
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0002
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0003
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0004
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0005
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0006
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0007
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0008
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0009
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0010
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0011
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0012
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0013
	1959-nr13-INFORMACIJOS-0014

